pro ea reficienda, sed etiam marito, [3] pro ea confequenda, ut probat text, in d.lvnica.6. & vt plenius, Cod. de rei vxor. actio.vbi notant omnes, ponit Ne-gus, in d tracta, in 4. membr.a.par. numer.25. Immò videtur, quod magis procedat hypotheca in marito potente alimenta, quam in vxore, quia marito vere alimenta debentur tamquam interesse non soluta dotis, & tamquam accessoria dotis promisae, vel tamquam vñsure, vt dixi suo loco: vxori autem debentur etiam in casibus, quibus non competit dotis repetitio, vt paulo supra declaratum est, & accessoriis, vel non potest per le peti, vel non petitur, nisi in casibus, quibus datur actio ad principale.

S V M M A R I A.

- 1 Hypotheca competit cuncte alimenta debentur, præsumpti filio in bonis patris.
2. *Alio personalis non transi in singularem successorem, etiam si contracta sit, habuo respectu ad rem.*
- 3 Hypotheca runc solum competit pro alimentis, quando prestanda sunt ex crisis corporib, non adulteris, & mon.6.
- 4 Hypotheca competit, quando debitus confluitur super tali restu enim operatur dñlio super.
- 5 Hypotheca non datur, quando aliquid debetur ex tali fundo, nisi sit causa alimentorum.
- 6 Bona sunt obligata pro alimentis prestandis ex tali re, & idem est in aliis causis favo oblibiis.
- 7 Hypotheca competit pro pensione ecclesiastica, quia debetur iniuria alimentorum, & idem in censu.
- 8 Hypotheca competit pro pensione perpetua constituta in contratu.

P R I V I L E G . L L .

[i] **M**VLti tenent favore alimentorum omni casu bona pro eis obligata fore, ita Catenf. in confil.8. quia per superfructum, colum.2. verific. illud autem conflat, volum.1. vbi dicit quod onus alendi inheret bonis, & idem transit in quemcunque bonorum possessorum, & loquitur in alimentis filio in bonis paternis, & licet de eo mentionem non faciat, tamen Duran in tracta, de arte te-sfan. cit.3. de liber. infit. can.17. num.7. vbi explicite dicit, quod filii obligata sunt paterna pro alimentis, idem agere possunt ad bona, quia onus illud sequitur quemlibet possessorum, & ante eum relato Castren, hoc probat Deci, in confil.376. numero tercio. & sequen. nume.3. Lup. in c. per vestras. §.23. numer.16. & sequen. de donat. inter virum & vxor. & seq.D.Becius in confil.8.num.7.ii. & sequen. & predicti omnes id tenent sine exceptione aliqua, & dum dicunt, quod onus hoc transit in possessorum bonorum, iam admittunt esse reale iniunctionem bonis, & consequenter bona obligata esse, nam realis actio illa est, que rem sequitur, vt Infl. de actio. §. namque agit quis, actio vero personalis[2] non transi in singularem successorem, nec rem sequitur, l. cum cui. C. de actio. & obligat. cogi. §. vnde quartus ff. ad Trebell. leg. fina. C. de hered. actio. id quod procedit etiam, quidam principalis obligatio est contracta, habuo respectu ad rem, l. quedam. §. nihil interterit, vbi laf. ff. de edend. si heres institutus. §. fin. ff. ad Trebel multos citat: Tyraquel, de retracta, con-sanguini. §. 8. glōf. 3. num.6. & sequen. Verdin ex his, que supra diximus in pœnilegio ab hinc secundo, patet erroneam esse hanc opinionem, siue tenemus bona mariti esse vxori obligata pro alimentis, siue non, quia tenentes primam partem, mouentur non ex aliqua obligatione principaliter inducta favore alimentorum, sed ex ea que conceditur doti, si vero secundam amplectimur, tunc sic licet arguere: si vero non habet hypothecam in bonis viri, cui doles tradidit, pro quibus bona sunt obligata, & quorum contemplatione alimenta sunt praestanda, quanto minus erunt obligata in alijs casibus minus favorabilibus, & in quibus non tanta ratio versatur? & contrarium exp̄se tenet Did. in Epitom. de spons. par. 2. cap. 8. §. 6. num. 14. vbi inquit, nullum omnino ius hypothecæ competere filii in bonis patris, id quod dicit etiam Cordub. in l. si quis à liberis, & idem rescripti, numer. 8. ff. de liber. agnoscet, vel alieno vbi inquit, in empore bonorum minime descendere obligationem, qua pater obstringit erga filium naturalē, licet descendat in herede, & tunc solum videtur obligata pro alimentis, quando certa corpora designantur, ex [3] quibus praefitentur, vt est text. in l. Lucius, vbi Bartol. not. ff. de alimen. & cib. leg. Barto. in l. fundus. ff. de annu. leg. Roma. in confil. 388. & ante eos Azo in Sum. ff. de alimen. & cib. legat. numero quinto. vbi inquit, hoc casu quemlibet fundi possessorum posse consentiri ad illorum præstationem, Bartol. in confil. 21. quidam sibi filios, numero quartos. volum. Come in confil. 296. volum. 1. Ioan. Fab. in §. item Seruiana. colu. fin. Instit. de act. Vital. in tract. claus. tit. an possit renunciare. alumen. colum. 4. circa fin. Natt. in confil. 21. numer. 8. Euerard. loco 24. colum. 4. ver. item nond. vbi inquit idem esse in pia causa, Dicad. numer. 14. vbi ita intelligit text. in l. Lucius. ff. de alim. & cibar. leg. Cordub. in d.l. si quis à liberis. §. vtrum. num. 33. in quo est aduentum, quod est in Euerard. loco prædictio innuat hoc esse speciale in gratiam alimentorum, & idem extendi ad casum piam, tamen hoc est regulare, quia vbi aliquid debetur, vel relinquatur super certis bonis, ea bona videtur obligata, [4] pro tali reliquo, vel debito, Alexandr. in confil. 36. numer. 3. volum. 6. Affl. in decif. 162. num. 2. Cravet. in confil. 20. numer. 10. Natt. in confil. 141. numero sexto. verius tenet est id est singulare alimentorum favorem, si aliud quid relinquatur præstantum ex tali fundo, dabitur sola [5] personalis, non realis a- & tio. l. fin. in ff. de cōtrahen. empt. l. liberto, iuncta glōf. ibi ff. de annu. lega. & quod sit speciale in alimentis, ponit Specular. in titu. de loca. §. nunc aliqua, num. 109. ver. 88. vbi dicit, quod in reliquo alimentorum causa facta ex tali re, [6] remanet illa res affecta, idem dicit Guid. Pap. in quæst. 576. in princ. vbi inquit, procedere hoc solum in fauorabilibus reliquis, non in aliis, idem voluit Gigas de penio, in quæst. 51. num. 3. vbi quod si in aliam causam relinquunt redditus certi ex tali fundo, non oritur hypotheca, licet aliud sit in alimentis: & per hanc rationem, quod de alimentis dicitur, locum habet quoque que in ecclesiasticis pensionibus, [7] illæ enim alli-gnantur loco alimentorum, sicut pro alimentis datur hypotheca, ita pro pensione, Roman. in confil. 338. vbi latè agit, & tres adducit rationes, sequit Felin. in c. ad audientiam, il 2. num. 6. de script. latè Gigas d. quæst. 51. numero primo & sequen. Fol-ler. in sua præcens censua. ver. huiusmodi censua. num. 112. vbi extendit etiam ad constitutionem census, Cordub. in d.l. si quis à liberis. §. si quis ex his, num. 41. & id locum vendicat in pensione quoque, que sit ex contractu, vel altero cōstituta, [8] si tamen sit perpetua, Specul. in d. ver. nunc aliqua. quæst. 86. nu. 159. Guid. Pap. quæst. 432. vbi allegat Hollien. & Pet. lac. & idem concludit Guid. Pap. in d. quæst. 576. in pen- sione reliqua pro annuieratris, vbi dicit videlicet ita in-dicari, & ratione esse, quia continent alimenta corū, quibus

quibus relinquuntur eiusmodi legata, sed senior est ratio, quia causa est pia, quae equiparatur alimentis, sequitur Gigas de penso. q. 44. regulariter igitur bona non sunt pro alimentis obligata, nisi quando alimenta ex certo fundo relinquuntur, vel quando super aliquo fundo constituantur, quia tunc non degeneratur hypotheca erit tamen hoc speciale alimentorum privilegium, quod datur hypotheca, quando relinquuntur ex certo fundo; quod secundum est in eo, quod aliam in causam debetur.

S V M M A R I A .

1. *Actio personalis pro alimentis datus contra tertium possessorum bonorum obligatorum, & ibi de veritate.*
2. *Exclusionis exceptio competit terciis possessori, quando conuenient pro præterito collectis, & ibi de veritate.*
3. *Vafallum corporis nouum dominum recognoscere, quando facta est mutatio.*
4. *Emphytensis tenetum nouum dominum recognoscere.*
5. *Emphytensis nouum, vel emptor tenetum dominum recognoscere, quando res fuit alienata.*

P R I V I L E G . L I L

Diximus bona ex quibus debentur alimenta, conserni obligata, & idem est, quando super certo fundo sunt relata, quia dictio illa, super importat obligationem bonorum, & hoc casu non est dubium, quin tertius possessor possit conueniri, et quo res iam reali vito seu onere affecta in eum transiuit cum suo onere, difficultas tamen est, an talis possessor rei obligata possit actione personali coveniri ad prædandum alimenta, & certe regula est, quod personalis actio trahit in successorē singularē, l. cū C. de actio & obli. etiā si obligatio contracta sit intuitu rei l. quardā. 4. nihil interē, vbi l. s. ff. de dēd. cū aliis de quibus suprà in proximo privilegio, sed Guid. Pap. in quest. 576. concludit, tertius possessor [1] rei, super qua sunt constituta alimenta, vel ex qua praestanda sunt, conueniri posse actione personali, & idem dicit in reliquo pro annuerſariis, pro decimis, pro oblationibus, & pro tributo Principis, Ripa in l. 1. s. ff. hæres numer. 14. ff. ad Trebelianum, vbi inquit, sicut tenuisse paucis ante diebus, Gigas de penso, questio. 44. num. 1. mouet Guid. Pap. ex l. Locius. ff. de aliment. & cibar. legat. vbi fit mentio de alimentis in c. quanto, in fin. vñr. vbi tractatur de decimis, l. Imperatores. ff. de tutel. & ratio, ditrah. vbi de tributo. Hec tamen iura milii non probant, nam l. Locius, nihil dicit de singulari successore, sed tractat solum, ab alimentorum præstatio ministrando, quando ex fundo ad obligatum minus est perceptum, vel aegatur, quantum plus est percipit, quam sit pro alimentis necessarium, benē id de successore ponitur in l. s. ff. eodem titul. vbi glo. allegat d. l. Locius, sed ille textus potest eutari, quia secundum primus glo. s. intellectum loquitur in successore viuenter, vt est fiscus, qui ei loco hereditis, aliud verò est in particulari: text. verò in d. c. quantō, licet dicat possesores preditorum esse compellendos ad solvendum decimas, & oblationes prædictas ad id obligatorum, tamen non dicit, quod personali actione conueniantur, proinde intelligi debet quod compellantur ordinariis remedii, vide licet misero creditore in possessionem rerum donec sit satisfactum ut sit in actione hypothecaria, vel Saluiano vtili, & hæc compulso. erit non præcisus

sed cauſatiua, ita quod cogentur vel prædium dimittere, vel foliure, & hoc modo intelligo, secundum intellectum glo. in dīct. l. s. ff. de alimen. & cibar. legat. similiter tex. in l. Imperatores, dicit quid persona non est obligata, fedes, & vbi etiam obligata esset persona intelligi debet, ut contra personam detur actio ad rem quam possidet, id est, conuenitur pro re, non pro debito ex causa rectigal, id est Aretin. in consil. 104. in causa magnifici, colum. 2. dicit, quod ex quo possessor [2] conuenitus ex hypotheca tacita legali que datur pro tributo, vel collecta, potest opponere excusione exceptionem, quando agitur pro tempore præterito, sequitur Natt. in consil. 71. in fin. negant igitur personalem dari pro tributo temporis, quo alius possidebat, cum verò dicunt necessariam esse excusione, errant, quia eo casu non est excusio necessaria, vt ibi in d. l. Imperatores. verit. præteriti temporis rectigal foliure debere, & in l. s. ff. fin. ff. de censib. ibi, ob tributa præteriti temporis, fructuatorum autem remedium agendi contra tertium possosorem, si Actor exceptione excusione posset repellis, & quod dictum est de tributo, decimis, oblationibus, & collectis præteriti temporis, locum quoque habet in futuris, quia pro eis non datur personalis, sed realis actio, & possessor compellitur reali actione; bene verū est, quod traditum est remedium, per quod suscurrit creditori, qui enim prædium emit tributarium, vel alij prefationi obnoxium, tenetur dominum recognoscere, & cogi ad id potest via iuris, quia vbi ius dominij transfertur in alium, fieri debet obligations renotatio, l. omnes. s. ff. ff. vñfruct. quem admodum. caue. vbi loquitur de vñfructuatis, & glo. ac Bald. inferunt ad [3] vasallum, qui cogitum nouum dominium recognoscere, & in vasallo ponit Bald. in l. s. ff. cut datam, in fin. C. de libe. cauf. & in emphyteta [4] idem Bal. in l. plures apochas, num. 4. C. de fide instrumen. Natt. in consil. 382. & ante eos Specul. in tit. de locato. s. nunc aliqua, num. 191. ver. 165. & cōprobavit in consil. 208. in 2. vol. quod nunc est sub p�alo, & licet predicti loquantur quando directum dominium transfertur de uno ad alium, tamen idem est, quando mutatus vasallus, vel emphyteta, & res ipsa alienatur, quia nouus emptor tenet [5] recognitionem dominum, ita Bald. in Authent. si quis ruinas, num. 4. ver. quartō fieri, C. de facrofanci. eccl. vbi dicit, tripli ratione fieri debete renouatio nes & inter alias illa est precipua, vt vasallus, qui est singularis successorē possit conueniri. ecce ergo, quod præsupponit non posse illum conueniri, faltem personali actione, nisi facta recognitione, atque ita firmiter teneo, licet neminem intentionem declararem, non enim facili vulnerando sunt communes iurius conclusiones, sed illis est, quoad fieri potest, tenaciter inherendum, & ita intelligenda erit omnes illæ limitationes, quas Ripa in d. s. si hæres adducit, & id totum prouenit ex obligatione bonorum & non antea ex aliqua personali obligatione, nam personalis, que erat in primo possessor, non transit in secundum, sed apud illum remanet, qui inde potest personali actione conueniri, vt concidunt Aretin. & Nattus in locis supra citatis & successor qui neque contraxit, nec quasi cōtraxit non potest obligari, & sine obligatione non datur actio.

S V M M A R I A .

1. *Compensari dicitur soluere etiam, quando solutio ejus in condicione.*
2. *Compensare potest, qui iurauit compensare.*

- 3 Emphyteuta a creditor domini non priuatur, licet cestauris soluere, si tamen est per amissum compensare.
- 4 Compensare potest qui tenet soluere, etiam in causis favorabilibus.
- 5 Compensatio non habet locum in causa alimentorum.
- 6 Compensatio non datur contra ex actione subsidy charitatis impensis ratione alimentorum.
- 7 Compensatio non imponitur contra pensionem Ecclesiasticam impositam contemplatione alimentorum.
- 8 Compensatio non habet contra debitum ex causa virtuali.
- 9 Compensatio contra alimenta debita opponi potest de operis non praeditis, quando alimentarius tenetur operari.
- 10 Implementum non est ei qui non implet ex parte sua.
- 11 Exceptio prouenient ab eodem fonte non censetur reiella a statuto excludente omnes exceptiones.
- 12 Operari tenetur is, cui alimenta in domo relata sunt.
- 13 Agens ex contractu vitro citroque obligatorio repellitur, nisi primo implete ex parte sua.
- 14 Qualitates a statuto, vel dispositione requisite probanda sunt ab eo, qui se fundat in dispositione.

PRIVILEG. LIII.

Compensans [1] dicitur soluere, l. si debitor, sibi Alber. & alij notant sibi qui potio in pignus habet. Bartol. in l. auferunt. s. qui compensationem, ff. de iure fisci, in l. diuortio, s. ob donationes, in 2. oppos. ff. soluto matrimonio cum infinitis apud Tyraquellum de retract. consanguin. §. 3. glos. 3. numer. 2. ita quod conditio soluendi impletur per compensationem, l. si peculium, s. de illo, ff. de statu liber. vbi Doctores ad id confidant, & multi volunt id procedere etiam in eo, qui iurauit [2] soluere, ut scilicet et possit nihilominus compensare, Bartol. Angel. Cuma. & Alexand. in l. amplius ff. rem rat. habe. Bald. & Abb. in cap. ad nostram, l. l. de iure iurandi. Ioan. Fab. & Ioann. de Plat. in §. in bonifacide Instit. de actione, cum infinitis similibus. hinc valfilius, & item emphyteuta, qui in tempore non soluunt, euadunt [3] caducitatem penam, si parati sint compensare, volunt. Spec. & Ioan. Andre. in titul. de locato, s. nunc aliqua, numer. 80. quæstio. 79. cum similibus. & procedit compensatio etiam in causis favorabilibus, vt est [4] dos, Doctores in d. diuortio, s. ob donationes. & dicit Affl. in decif. 12. nu. 4. quod compensatio opponi potest contra instrumentum dotal. cum ergo dos, & alimenta procedant à pari, videbatur compensationem admittendam quoque fore in alimentis propter argumentum equivariorum. At fecit eti quia in alimentis compensatio non datur [5] vt est text. in l. in ea que est quarta, C. de compensatio. Ioan. Fabr. in §. in boni fidei, numer. 19. col. penult. veris. sed numquid potest opponi Institut. de actio. Pract. Papien in hoc libell. quo agit pro legato rei fungi, in princip. numer. 85. vbi dicit esse introductum speciali favore alimentorum. Belinci in tracta. de charite. subsid. in quæstio. 33. vbi inquit quod non datur compensatio [6] in exactione subhidij charitati, quando fuit impositum ratione alimentorum. Gigas in tract. de pensione quæstio. 92. numer. 4. vbi infert quod si penitus fuit imposta pro [7] alendo eo in cuius favore fuit constituta non recipiet compensationem, licet aliud sit quando non fuit constituta ad alimenta, & nouissimi

mè hanc partem tenet Sebalt. Med. in tracta. de compens. quæst. 14. & ratio est quia causa alimentorum non patitur dilationem vt dicti suo loco, & procedit non solum in alimentis, sed etiam in quocunque debito ex [8] causa virtuali, vt est text. in leg. ob negotium, vbi non glo. & Bartol. ff. de compens. & glo. ibi inter causas quibus denegatur compensatio enumera causam alimentorum, & bene, quia si debitu pro causa virtuali non compensatur, multo minus compensabitur ipsum alimentorum debitum, nam propter quod unumquodque tale, & illud magis, Authen. multo magis. C. de factosanct. eccl. hac tamén conclusio fallit quando alimentarius tenetur operari ad commodum eius, qui alimenta [9] praefat, quia tunc si deficit operari compensatur cum operis, vt est text. in l. in rebus, §. possunt, ff. com. mod. l. ff. numer. 8. fin. ff. de edil. edit. ita dicit Salicet. in l. si conitat, colum. 2. veris. exempla huic compensationis, C. de compensat. sequitur Ang. Art. in §. in bonifacide, n. 7. ver. tu potes addere, Institut. de actio. Sebalt. Med. loco supera relato, numer. 4. & ratio est quia alimenta tunc non aliter debentur nisi operando, ergo qui non operatur cum non faciat quod debet, non recipit quod [10] oportet. l. cum proponas, C. de pact. & ibi Bartol. Alexand. Curt. iun. Iaf. & alij. l. quer. §. inter locarem, ff. loca. Corne. consil. 121. colum. 3. volum. Ruin. in consil. 143. numer. 8. volum. 4. Do. Bucius in consil. 4. num. 6. & nisi fieret compensatio locupletaretur alimentaria cum aliena iactura, quod est si non debet, & non est mirum quod exceptio operarum non praefatarum minuat debitum alimentorum, & opponi possit, nam ea oritur ex eodem fonte unde descendit obligatio alimentorum, & est regulare quod sublati [11] omnibus exceptionibus admittantur illæ que prouenient ab eodem fonte, Bartol. in l. 5. & parv. 1. numer. 5. ff. quod vi aut clam. Baldwin. lex prædis. numer. 1. C. de euictio. Felin. in rub. de exceptio. in c. ex parte, numer. 12. de offic. de leg. Parif. in consil. 8. numer. 41. Rip. in consil. 7. numer. 2. Crave. in consil. 127. numer. 14. Corne. consil. 151. numer. 11. Capic. deci 17. numer. 9. Natta in consil. 474. numer. 5. Caphal. in consil. 387. numer. 1. & 15. quando enim alimenta relinquuntur aliqui in domo, [12] tenetur is operari ad commodum heredis secundum Angel. in l. quiamvis. C. de lega. notatur in l. diuortio, ff. soluto matrimonio, & dicam in suo particulari loco, & illa dispositio, que heredem obligat ad praestandum alimenta, & ea ipsa obligat alimentarium ad operandum, quo circa non admittitur is ad petendum alimenta nisi prober implieat se dispositionem ex parte sua, & male [13] agit. Julianus. s. offert. ff. de actio. empt. l. ædiles. §. fin. ff. de edil. edit. Bart. in l. si soluturus, de solutio. & qui vitetur statuto vel dispositione aliqua tenetur obseruare omnes [14]. illius qualitates, l. s. quod autem ait prætor, ff. ne quid in flum. publicum cum multis quos allegaui in consilio 45. numer. 14. qualitas autem operandi tacitè inest in ipsa dispositione que mandat alimenta praefari, ergo ea deficiente attenuantur alimenta, ita vt alimentarius tanto minus recipiat pro alimentis, quantum important opera, que erant praeflenda.